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Den traditionella 70iaden där vi Gammelluffareträffas för att 
fira jubilarer som fyller jämna fem år hölls traditionsenligt i 
början av sommaren i Brotorp, i strålande solsken. Vi var 23 
deltagare inklusive ett par medföljande.
Som traditionen bjuder inledde vi med en drink, men med en 
liten avvikelse från det vanliga, med cava alternativt 
alkoholhaltigt bubbel. Tommy hade komponerat en tipsrunda 
med kluriga historiefrågor. Ensam vinnare var Tomas Bruce 
med alla rätt!
Lunchen avåts inne i stugan, eftersom det var i varmaste laget 
för att duka upp utomhus. Vi åt en silltallrik med matjessill 
och tillbehör, följt av frikostigt med  rostbiff och potatissallad, 
samt kaffe med tilltugg. Alla gick nog mätta därifrån!
Till sillen och nubben blev det skönsång!
Jubilarer som grattades med varsin flaska vin var Jan 
Björkman, 80, Berit Hägerskog, 85, Leif Magnusson, 80 och 
Ina Widegren, 75.
Innan vi skildes åt tackade Janne för mat och arrangemang. 
Alla närvarande fick också med sig ett exemplar av det 
nyutkomna numret av Gammelluffaren som Leif hämtat på 
tryckeriet.
Tack för ett fint arrangemang till klubbmästare Ina som med 
bistånd från Tommy och Ulf handlat och tillsammans med 
styrelsen och Kerstin dukat upp i Brotorp!

Leif Magnusson

Traditionell tipsrunda runt ängen

Fika efter maten. Jubilarerna har fått sitt vin

70iad den 15 juni i Brotorp
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Den 5 oktober samlades 18 Gammelluffare på GIH för att lyssna på Elin Ekblom Bak, docent och lärare 
på GIH. Hon talade om frågor kring hälsa för äldre under rubriken ”Nutidens dagliga rörelsemönster  Hur 
ser det ut? Vad innebär det? Och vad kan vi göra?”. Elin gav en intressant och tankeväckande genomgång 
om frågor kring åldrande och hälsa. 
Elin tog upp frågor kring utvecklingen från före 1900talet då bl.a. smittsamma sjukdomar var hot mot 
hälsan, till idag när hjärtkärlsjukdomar och cancer är de stora hoten, speciellt med tanke på den svenska 
ålderspyramiden med så stor andel äldre i framtiden.

På ett antal bilder illustrerade Elin sedan 
frågor kring fysisk aktivitet, och kondition, 
för olika åldrar och kring olika 
aktivitetsnivåer och betydelsen för hälsa och 
hälsorisker. WHO har sammanfattat det i 
”every move counts”. Hon påpekade också att 
forskningen visar betydelsen av regelbunden 
styrketräning för hälsan, och att det går bra 
för alla åldrar att förbättra konditionen med 
träning.

Hela presentationen har sänts som pdf till alla 
Gammelluffare i anslutning till ett höstbrev i 
oktober. Den avslutades med ett antal tips, 
bl.a. om boken ”Leva Livet” av MajLis 
Hellenius och Tommy Cederholm, se nedan. 
Efter presentationen bjöds vi på fika, följt av 
en fråge och diskussionsstund. 
Några medlemmar avslutade efteråt på 
restaurang med Tommy Ljusenius som 
arrangerat mötet.

Leif Magnusson

Höstträff på GIH: ”Hur främjar vi hälsan på äldre dagar?”
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Fjällvandring i Härjedalen och Bruksvallarna 
Ramundberget lockade än en gång i sommartid. 
Ramundbergets fjällhotell med halvpension var 
bokat. Sen kom ovädret HANS samma tid som 
bokningen. Malou och jag insåg att vi behöver 
flytta bokningen för att slippa eländet. Det gick 
bra så vi for upp några dagar senare. Spåren av 
HANS syntes i stort hela vägen upp i åar, älvar 
och åkrar. Flon strax före Bruksvallarna som 
vanligen är betesmark för köttdjur låg under 
vatten och vi undrade hur det här skulle gå. 
Väderprognosen var fortfarande inte särskilt 
gynnsam men det skulle inte hindra oss. Vi hade 
bra utrustning för dagsvandringar så det var bara 
att ge sig iväg. Vi hade tre år tidigare varit här 
samma tid och då var det högsommarväder med 
lågt vattenstånd och vandring i shorts och Tshirt. 
Icke nu. Det var blött med rinnande små till stora 
rännilar på stigar och leder. Här är Ljusnans 
källflöden och vi såg spåren av HANS i 
strandbankarna minst 1–1,5 m högre än normalt. 
Åarna som kom uppifrån fjället var dubbelt så 
stora jämfört med för tre år sedan och det oroade 
lite om man skulle behöva tvära dom. En 
vandring längs Tvärån lockade och kanske ett 
snabbt bad i en välkänd lagun strax under ett 
vattenfall högre upp mot fjället. Vi gjorde det för 
tre år sedan och det var härligt. Sagt och gjort vi 
vandrade i väg förbi Klinken (gammal 
bosättning) och längs Ljusnan och sen upp längs 
Tvärån. Det var som sagt mycket vatten både i 
ån och bredvid. Det blev ett snabbt kyligt bad i 
lagunen nu med oroligt strömmande vatten. Väl 

uppe på kalfjället var det mindre blött och 
härligt som vanligt. 
Vädret bättrade sig och det blev två 
dagsvandringar till både i fjällskog och kalfjäll 
med svenska och norska fjälltoppar i 
bakgrunden. Vi gjorde en av dagarna ny 
vandring upp till det gamla gruvområdet på 
kalfjällskanten ovanför Ramundberget och 
konstaterade än en gång vilka umbäranden som 
arbetarna fick utstå på den tiden (1700talet).
På väg tillbaka från fjället sista vandringsdagen 
så möter vi på stigen längs Ljusnan ett välkänt 
par. Micke Classon med hustru. En gammal 
Luffarmedlem från flydda tider. Världen är liten.
Vi fick också lära oss genom en familj som var 
gäster på fjällhotellet att ingenting är omöjligt. I 
familjen ingick en son på ca 40 år helt blind från 
födsel. Det hindrade inte dem att gå i stort 
samma branta leder och stigar som vi. Far och 
son hade utvecklat en unik samarbetsoch 
kommunikationsform som gjorde det möjligt 
med avancerade vandringar. Sen kom det fram 
att de också höll på med utförsåkning. Enormt 
imponerande och vi blev helt tagna av sådan 
vilja och kraft. Inget är omöjligt!

Hasse (Hans) Rosén
Hans icke att förväxla med HANS

Hasse med vy över Skarsfjället (1594 m

I HANS fotspår.

Badpoolen vid fallet i Tvärån
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I bokhyllan står ett par små tennpokaler med 
instansade bokstäver: OK M. 1956 och 1957. OK 
M. står för OK Malmen, som var en liten 
orienteringsklubb i gruvbyn Nordmark norr om 
Filipstad. Där bodde min kära mormor, som jag 
vistades hos alla somrar ända till jag blev 17 år. Det 
var där som jag började min orienteringskarriär. 
Varje tisdagskväll var det träning någonstans runt 
byn. Ibland kunde man få cykla en dryg mil enkel 
resa för att komma till starten. Ungdomsbanan var 3 
  4 km och sprangs på 100000del med 
”backstreck” ritad 1896 och reviderad 1934. På 
kartan blev banan alltså 3 – 4 centimeter. Det blev 
mest kompass och stegning, eftersom kartan inte 
innehöll många detaljer. Ändå tyckte jag 
uppenbarligen att det var roligt, eftersom jag vann 
”flitpriset” och inte missade en enda träning så 
länge det var sommarlov. 
Sedan var det scouterna, där jag var med från 11 års 
ålder. Där förekom ofta orienteringsmoment, och 
eftersom jag ansåg mig erfaren, var det alltid jag 

som höll i kartan i patrull Ekorren. I patrull Uttern 
var det Ulf Ranhed. Kompetensen räckte till att 
jag vann skolmästerskapen i Nytorps skola och 
tyckte därmed att jag var en duktig orienterare.
Vid 19 års ålder ryckte jag in till 
plutonchefsskolan vid Jämtlands fältjägare. 
Eftersom vi utbildades för strid i väglös terräng 
stod det rätt mycket orientering på schemat. Det 
vare ju plutonchefens sak att se till att plutonen 
kom dit det var avsett. Jag var långt ifrån den 
bäste löparen, men när det kom till orientering 
höll jag mig alltid framme. På plutonen var det 
bara en som var bättre. Han var ”riktig 
orienterare” och sprang för OK Hjortarna. 
När jag kom tillbaka från lumpen visste jag inte 
riktigt vad jag skulle ägna mig åt, så det blev 
handboll, som var min paradgren innan jag ryckte 
in. Därifrån rekryterades jag till fotboll i 
Kärrtorps SK., där jag hann bli rejält 

Han kan i alla fall springa!

Mörkret sveper sig som sammet omkring mig och 
min kropp. November är full med glädjeämnen, inte 
uppenbart glada och soliga men nära och innerliga. 
Låt mig vara en smula personlig.
En lång promenad mitt på dagen. Inte mycket till 
ljus att läsa karta i. Men hela terrängen lever. Det är 
rejält fuktigt, det känns att få luft i lungorna.  Och 
lite kallt, det är skönt at ha handskar på. Färgerna är 
dova, utom i ett bokskogsparti där inte alla löv 
ramlat ned och det är varmgult i luften och på 
marken. Trädstammarna står med all sin kraft, även 
färgmässigt. De är gråbrunsvarta, grbrsv skulle 
militären sagt. 
Hemtjänsten frågar vad jag behöver hjälp med. Jag 
kan ju själv handla mat, damma och dammsuga 
våningen, sköta min ekonomi, stryka mina skjortor 
så svaret blir ”bara fotvården, i så fall”. Kroppen 
blir allt stelare, jag slarvar kanske en del med lilla 
morgongympan. Jag kan leva med det, men jag har 
svårt att sköta mina fötter på ett bra sätt. 
Hemtjänsten bjuder inte på det, så jag beställer 
själv. Vilken lyx!!!??? Gement härligt är det i alla 
fall.
Och så städhjälp. Jag kostar på mig, för första 
gången på över ett år, en städhjälp som kommer och 
gör sin grej mer professionellt än jag orkat och 
kunnat. När hon gått märker jag att det gjort stor 

skillnad. Jag har varit ganska duktig förut, det 
säger hon också. Men nu kan jag mitt i natten, när 
jag går på toa i mörkret, känna doften av hur rent 
det är. Lyx!!!??? Ja men underbart.
November är ju tid för innejobb. Annika och jag 
talade om att ”dödstäda” men gjorde det aldrig. 
Så nu, när hon är bortgången, står jag här med en 
oväntad mängd saker och böcker och kläder mm 
som jag hittar överallt i skåp, på hyllor, på vinden 
och i källaren. Alla prylar har ett värde, väcker 
minnen tarvar läsning – och kräver åtgärd. 
Slänga? Sälja? Ge till barnen? Vad vill de ha? 
Alla dessa beslut, stora och små, som måste tas 
tar en oerhörd tid – det går långsamt. Jag kommer 
inte undan: i mars börjar vi sätta upp en 
mellanvägg och jag flyttar in i hälften av den 
våning vi bott i. Så det gäller ett flertal möbler 
också!
Månadens liv är fullt av småtterier, de flesta är 
njutbara men många nödtvungna. Sådant man 
lämpligen kan ägna sig åt i det mörka halvåret. 
Alltså, sätt igång: ge er ut i den fräscha uteluften, 
vårda era fötter, unna er en städhjälp och sätt 
igång dödstädningen. Lev väl!

Gustaf Richert 

En lyxig månad    Höstkrönika 2023

forts. nästa sida



Tisdagsträningar i Nordmark år 1955

En av tränngarna

söndersparkad innan jag tog mitt förnuft 
till fånga och blev orienterare. Först i Boo 
IF och sedan i Skogsluffarna. Här bör 
sägas att jag var medveten om klubbens 
existens. Min moster hade varit förlovad 
med en Skogsluffare, Ture Enström, och 
min far kände flera gamla Luffare t ex 
Sven Arvidsson, Törnas och Olle Djulas. 
Anledningen att jag kom med var dock en 
lapp i brevlådan hemma i 
Hammarbyhöjden år 1971 , där man 
uppmanandes att bli Skogsluffare. Enligt 
vad som sades var jag den enda som 
rekryterades på det sättet det året. 
Här blev jag varse att jag kraftigt 
övervärderat min kompetens som 
orienterare, när jag konfronterades med 
”riktiga orienterare” som Björn Ekblom, 
Ante Strömberg, Leif Magnusson Karl
Erik Lennartsson, Åke Jakobsson med 
flera. Jag blev en sparv i tranedansen, och 
det tog ett par år innan jag lyckades 
kvalificera mig till andralaget på 10MILA. 
Första tiden hette det ”han kan i alla fall 
springa”.  Med tiden fick jag även ordning 
på orienteringen och blev väl hyfsat bra, 
men någon direkt löpare har jag ju aldrig 

varit. Jag är för stor och tung helt 
enkelt. Det hann dock bli ett DM
tecken i budkvale och en hel hylla full 
med olika KMmedaljer, 40 stycken 
25manna i rak följd och 16 10MILA. 
Egentligen har jag dock alltid gjort 
mig bäst med skidor på fötterna. Där 
är inte hög vikt ett lika stort 
handikapp.
Nu har det till sist blivit tvärt om mot 
vad det var initialt. Nu kan jag 
orientera men inte springa! 
Förmaksflimmer, ett trasigt öga och 
artros i en tidigare bruten vrist sätter 
stopp för löpandet, och jag får nöja 
mig att angripa banorna på Luffarligan 
med rask gång. Det hoppas jag 
förvisso att jag ska kunna fortsätta 
med ännu i några år!

Tommy Ljusenius
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Tiomila gick 1975 vid Lilla Benhamra vid Kårsta. 
Det var det året som man tog ned målet precis 
innan Omar som sprang sistasträcka i andralaget 
och man inte lät honom gå i mål trots att de såg 
honom på väg. Om detta har berättats i en tidigare 
Gammalluffare.
Jag sprang också sista sträckan det året, i Luffarnas 
förstalag. Som jag minns det kom vi i mål på 
placering drygt 50, och jag var helt nöjd efter 15,7 
km utan annat än mindre misstag. Jag var ensam på 
banan stora delar av banan, såg en del andra på 
senare delen men annars fick jag orientera själv.
Den norra delen av banan närmare Kårsta gick i en 
utmanande terräng, lite liknande Lunsenterrängen 
söder om Uppsala, småskuret med flacka berg och 
hällar med många större och mindre mossar. 
Jag upptäckte tidigare i höst att Täby OK 
arrangerade en tävling i just detta område och 
tittade på banor på Livelox för att se om jag kunde 
känna igen mig i terrängen och för att se hur en ny 
karta avbildar terrängen. Vi hade ju intressanta 
artiklar om kartutvecklingen i förra numret av 
Gammelluffaren så jag tar här upp två kartbilder 
för att ge ett exempel på hur det kan skilja mellan 
en gammal karta och en ny.
Att känna igen sig på den nya kartan är dock inte 
helt lätt! Jag går bet på att exakt pricka in mina 
kontroller på den. Men jag har gissat att kontrollen 
nära norra kanten på den gamla kartan låg ungefär 
vid ringen jag markerat på den nya kartan.
Tyvärr har vi i Gammelluffaren bara svartvitt i 
trycket, så bilderna av kartorna blir inte helt 
tydliga. Vissa saker blir svåra att skilja åt, t.ex. 
stenar och punkthöjder. Men det går bra att göra en 
del jämförelser ändå. 1975 var det övervägande 
brunt i kartan, med bruna höjdkurvor och 

sankmarker. Endast blöta kärr var blå Fälten var 
även då gula. Den andra kartan, från 2023, är 
såvitt jag kan se helt enligt dagens norm, med en 
ljusare nyans på höjdkurvor, blått i även bevuxna 
mossar, grönt i olika färger och raster för 
svårframkomligt och markeringar för berg i dagen 
m.m.
I bilden av kartan från 1975 finns två kontroller 
inlagda, liksom den väg jag trodde jag tagit mellan 
kontrollerna. I stora drag kan man känna igen 
sankmarkerna, men man kan se att det skiljer sig 
rätt mycket mellan de två kartorna när det gäller 
kurvbild och form på höjder. Det är i och för sig 
olika ekvidistans på kurvorna, 2,5 resp 5 m, men 
det borde ändå gå att se mer liketer kan jag tycka.
En del andra skillnader är inte så tydliga i 
svartvitt, de öppna fälten på kartan från 1975 är 
t.ex. idag igenvuxna och markerade som 
svårframkomliga, stigen vid stora sankmarken är 
flyttad och stigen i NO är borta. 
Kurvbildsunderlaget är säkert mycket mer exakt i 
dagens karta pga exempelvis mer laserscanning. 
Man ju verkligen undra över hur det gick att 
orientera efter de gamla kurvorna. Att döma av 
min inritade väg  om den nu stämmer  måste jag 
ha tolkat kartan någorlunda väl? Och kontrollen 
kanske satt så att den syntes tydligt? Är det så att 
kurvbilden idag är alltför detaljerad och man inte 
ser verkligheten helt som flygfotot anger? Med 5 
m ekvidistans är det ju ändå så att formationerna 
sedda från marken inte är helt lätta att se på 
samma sätt som flygfoto/laserscanner.

Leif Magnusson

Hur kunde jag hitta till kontrollerna på den kartan?

se kartexempel på nästa sida



Utsnitt ur kartan från Tiomila 1975

Motsvarande utsnitt ur aktuell karta från tävling 2023
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”Följa Johntiomila” på Bogesundslandet 1971 var 
över. En trist upplevelse med tio sträckors 
hänglöpning. Vad göra? Debatten var stor i hela 
orienteringssverige.
Turligt nog hade redan arrangörerna av 
Siljanskavlen i Leksand (6 sträckor) en vecka 
senare redan på något sätt byggt in lösningen i sitt 
arrangemang.
Gaffling enligt en metod som kom att kallas 
Motalametoden efter upphovsmannens hemvist. 
Siljanskavlen den 30 maj 1971 blev alltså början 
för gafflade banor i budkavlesammanhang.   I detta 
fall sträckorna 1 – 4, vardera 10,2 km långa.
Jag tilldelades 2:a sträckan (se kartan) och 
genomförde mitt bästa lopp någonsin som 
Skogsluffare. Växlade ut som 57:e lag 11,40 efter 
täten och in som 10:e lag 7,30 efter täten.   Vi 
slutade på 17:e plats.

Under mitt lopp såg jag endast enstaka 
medtävlare. Oftast stillastående, liksom letande. 
På slutdelen såg jag vid ett flertal tillfällen Stora 
Tunas löpare nära mig men förstod att vi inte 
alltid löpte mot samma kontroll.
Efteråt har jag flera gånger funderat på vilken 
bra spridningsmetod gafflingen är. En spridning i 
detta fall på första sträckan på över 11 minuter 
på 57 lag och i mål efter mer än sju timmars 
tävlande på 6 minuter mellan segrande lag och 
tionde lag; 28 minuter mellan segrarna och 25:e 
lag.
Gafflingen hade kommit som en räddare för 
budkavleorientering och den är fortfarande kvar. 
Trots att kommentatorerna på TV vid större 
evenemang fortfarande efter mer än femtio år ser 
sig tvungna att förklara hur det går till.

Göran Hyttfors

Ett litet tillägg om 
hängning!

Görans text om gaffling får mig 
att minnas en episod från just 
denna Siljanskavle. Jag sprang 
sista sträckan som inte var 
gafflad. Som jag minns det var vi 
tre som gick ut i tät, Olle 
Morelius, Stora Skedvi, jag själv 
och en tredje löpare, jag minns 
inte varifrån. Det gick undan de 
första kilometrarna, jag höll koll 
på Morelius men var med i 
orienteringen. Efter femte 
kontrollen valde jag att gå stig lite 
runt, medan Morelius sprang rakt 
över berget. När vi skildes hörde 
jag Morelius ropa: ”om du inte 
slutar hänga klipper jag till dig!”. 
Några ögonblick senare hade jag 
en man i hasorna! Till nästa 
kontroll kom vi samtidigt, jag 
med hängaren i hasorna. Sen gick 
det lite snett och en klunga anförd 
av Kalle Johansson kom ikapp. 
Sen blev det klunglöpning, med 
mig som sladdande svans!

Leif Magnusson

Görans karta från Siljanskavlen 1971

Min gafflingspremiär
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Slutet gott, allting gott!
I oktober var det totalt sjunde gången i mitt liv som 
jag arrangerade Luffarligan. Den här gången var jag 
på väg att bli nervvrak på kuppen. I god tid hade 
jag bokat lokaler vid Edsbergs sportfält. 
Kontrollerna märkte jag upp i somras. Min gode 
vän Bosse Hedlund hade lagt in banorna i datorn 
och vi hade tillsammans reviderat kartan, där man 
gjort en ny dragning av elljusspåret. Sist men icke 
minst hade jag städslat en trogen skara Gamla 
luffare som skulle funktionera. Allt såg ut att vara 
klappat och klart för tävling.
Så kom bakslagen i tät följd:
Först ringde chefen för Sollentuna BK, som 
disponerat lokalerna på sportfältet fredagskvällen 
före tävlingsdagen och sade: Tommy, jag har ett 
tråkigt besked. Kommunen kommer att stänga av 
strömmen på sportfältet onsdagen den 25 oktober 
för reparationer. Det var ju då du skulle arrangera 
orientering för pensionärer. Det går väl inte så bra? 
Det innebar att jag i helgen letade efter kommunala 
chefer som kunde häva detta beslut. Risken fanns 
att vi måste ta till vårt bensindrivna elverk, ha 
sekretariat utomhus och låta löparna byta om ute i 
höstrusket, eftersom omklädningsrummen varken 
skulle ha lyse eller vatten. Först vid lunchtid på 
måndagen fick jag mejl från chefen för 
idrottförvaltningen, där denne berättade att man 
sköt upp elarbetet, så att vi kunde köra vår 
orientering.
Vid det laget hade ordförande i norrkartor anklagat 
Skogsluffarna för att vara profithungriga fuskare, 
som utan lov använde kartfilen för tävlingsområdet. 
I själva verket hade jag redan sex år tidigare erhållit 
löftet att använda kartfilen för Luffarligan. Det 
löftet hade sedan upprepats vid senare tillfällen. 
Detta var något som nye ordförande inte visste. 
Detta fick klaras ut och vi lovade sedan varandra att 
inte kasta bengaler på varandra mellan norr och 
söderklubbar. 
Nu räckte det inte med det, utan Lasse Forsberg på 
StOF ringde och sade att området var avlyst för 
novembertävlingarna den 12 november. Nu hör det 
till saken att jag bokat vår tävling för ett år sedan, 
och att inbjudan legat ute sedan i augusti. Så ett par 
dagar före tävlingen kommer beskedet att området 
är avlyst. Ingen från förbundet, från Norrkartor eller 
från arrangörsklubbarna hade upplyst om det, och 
det fanns ingenstans att läsa. Här fick man efter viss 
diskussion stryka flagg och säga OK till vår tävling.

Vid det laget hade jag börjat ångra att jag helt 
frivilligt åtagit mig att arrangera Luffarligan och 
lovat mig att sluta med sådana äventyrligheter. Det 
var ju närmast ett ”fakirtrick”! Nåja, man är ju inte 
sämre än att man kan ändra sig. Tävlingen gick 
nämligen alldeles utmärkt till sist. Funktionärerna 
gjorde att utmärkt jobb och deltagarna var glada 
och nöjda och sade sig uppskatta banorna. Jag vill 
tacka följande för era insatser:
Uffe Malmborg, Bosse Hedlund 
(kontrollutsättning)
Björn Stolt, Lasse Mongård (kontrollnedtagning)
Ina Widegren (sekretariat)
Torsten Jansson, Sten Bergstrand (parkering)
Sist men icke minst Gustaf Richert, som bistod 
med såväl i kontrollutsättning, sekretariat som 
intagning. 
Det bör väl även nämnas att vi fick 227 startande 
och att detta var det största deltagarantalet i höst. 
Nettovinsten blev drygt 7000 kronor. De kommer 
att användas för att subventionera trevliga 
sammankomster framöver.

Tommy Ljusenius

Alumnseminarium om Björn 
Ekblom på GIH i september 2023

I september höll GIH ett seminarium om Björns 
arbete på GIH. Både hans forskning och arbetssätt 
belystes, och som moderator fungerade dottern 
Elin Ekblom Bak. Elin inledde seminariet med att 
berätta om hur det kom sig att Björn började 
forska på GIH (även om hur han träffade Ulla …) 
Hela seminariet, med Elins fina inledning, finns nu 
utlagt på GIHs hemsida, här är länken

https://play.gih.se/media/
Alumnseminarium+om+Bjorn+Ekblom/
0_ws0ym5e9

I sommarnumret av Gammelluffaren hoppas vi 
kunna återkomma med en intervju med Björn om 
hans forskning!

Leif och Kerstin Magnusson
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Historik
I nr1 2023 av Gammelluffaren så skrev Gustaf 
Richert och Björn Ekblom initierat, underhållande 
och informativt om kartritning för orientering från 
flydda tider och inte minst om Skogsluffarnas stora 
engagemang under 60–70talet. Intressant och kul 
läsning. Undertecknad som varit kartansvarig i 
Luffarna sen 1980talet vill här fylla på med mera 
kartinfo mm.
Som Björn och Gustaf skrev har Skogsluffarnas 
OK och SoIk Hellas genom åren varit en av 
Stockholmsdistriktets flitigaste producenter av 
orienteringskartor (OLkartor). Hellas började 
redan 1960 att i Hemfosaområdet rita speciella 
kartor för orientering. Skogsluffarna tog fram sin 
första OLkarta 1963, Nackabladet i skala 1:25 
000, som täckte Nackareservatet och Erstavik. 
Därefter 1965 kom Nyckelviksbladet. Båda 
kartorna ritades av Gustaf Richert. 
Innan OLklubbarna började rita speciella OL
kartor så fanns bara Rikets Allmänna Kartverks 
allmänna kartor i skalorna 1:100 000 och sen 1:50 
000 men även ekonomiska kartan i skala 1:10 000. 
OLklubbarna insåg så småningom att det 
behövdes speciella OLkartor och eftersom det då 
inte fanns några allmänna kartnormer så var 
kreativiteten stor när kartor ritades. Under 
”pionjärtiden” i början av 60talet skapades dels 
egna karttecken, dels en hel palett av diverse olika 
färger på skog och öppen mark. I början var 
underlaget för OLkartorna kartverkets kartor som 
kopierades, förstorades och bearbetades. I vissa fall 
fanns också kommunala kartor i skogsområden 
men i begränsad tillgång.
Så småningom insåg OLklubbarna att det 
behövdes bättre underlag för kartframställningen. 
Man utnyttjade då Kartverkets flygbilder och lät 
experter genom s.k. stereokartering ta fram ett 
rekognoseringsunderlag i en lämplig skala för 
kartritarens fortsatta arbete i skogen. För att få fram 
bättre och tydligare underlag behövdes för 
stereokarteringen flygbilder från lägre höjd och det 
beställdes då från Kartverket och senare från 
Lantmäteriet. De flygfotojobben fick klubbarna 
själva betala. Ibland kunde man ”låna” bilder från 
kommunerna som ofta beställde bilder från lägre 
höjd för deras egen kartering. Efter det att 
kartritaren gjort sitt jobb i skogen skulle all 

information ritas rent eller graveras på olika 
delorginal (skikt ofta minst ca 67 st) beroende på 
vilka färger mm de skulle ha vid tryck av kartan. 
Det här var ett noggrant och tidskrävande jobb 
som Björn och Gustaf underhållande och 
informativt beskrivit. Många Luffarmedlemmar 
lade ner ett enormt arbete under 60–70talet och 
en bit in på 80talet på planering, fältarbete och 
renritning. Det arbetet har gett fina inkomster till 
verksamheten och naturligtvis bra möjligheter till 
träning och tävlingsarrangemang. De medlemmar 
som absolut måste nämnas här är Björn Ekblom, 
Bosse Ågren, Gustaf Richert, Kurre Andersson, 
Folke Franzon, Bertil Törnqvist och Ivan 
Bogevall. Den som i särklass svarat för flest 
kartor är nog Björn Ekblom.
Kartförsäljning gav viktiga inkomster till klubben 
men det var ett tungt, kostsamt och tidsödande 
arbete att producera kartor. Dessutom infördes 
centrala kartnormer som också ställde ökade krav 
på kartritare. Genom åren har därför Luffarna 
valt att dels släppa en del kartområden till andra 
klubbar, dels driva och äga flera kartprojekt i 
samarbete med andra klubbar. Samarbetspartner 
genom åren har varit bl a. Hellas, Snättringe SK, 
Farsta OK, OK Södertörn, Ok Ravinen, IFK 
Enskede och Järla IF.

Ny teknik
Ny teknik har revolutionerat kartframställning 
och kartlagring de senaste 15–20 åren. I dag är 
alla Luffarnas kartor i digital form och 
datorlagrade. Det ger stora möjligheter till att 
skapa olika typer av kartor för olika behov, skalor 
och utskrifter. Vi behöver inte trycka upp stora 
kartlager längre. Nu gäller ”print on demand”. 
Det vanligaste dataprogrammet för OLkartor 
heter OCAD men sen finns ett antal andra 
programvaror för banläggning och även 
kartproducering. Vid själva kartframställningen 
så utgår man från skalan 1:15 000 men sen väljer 
man ju själv vilken skala man vill ha för olika 
tillfällen. 
Internationella kartnormer, speciella 
kartprogramvaror, stora krav på kvalitet och färre 
kartritaridealister har lett till att den gamle 
klubbritaren som på sin fritid stack ut i skogen 
och rekade har ersatts av professionella kartritare. 

Skogsluffarnas kartverksamhet. Historik och nutid.

forts. nästa sida



Sida 11

Det har blivit betydligt dyrare kartor men samtidigt 
över lag mycket bättre produkter även om vi 
orienterare alltid har synpunkter på vad som ska 
vara med eller inte på en OLkarta. Det ingår som 
bekant i orienterarens ego att skylla på kartan eller 
banläggaren.
En teknik som på senare tid ”revolutionerat” 
möjligheterna till att få ett effektivt, billigt, 
geometrisktskalriktigt rekognoseringsunderlag är 
Lantmäteriets flygbaserade Laserscanning över 
Sverige. Laserscanningen känner av landskapet 3
dimesionellt som gör det möjligt att känna 
formationer av diverse olika slag. Duktiga 
dataprogrammerare inom orienteringsvärlden har 
sen tagit fram applikationer som kan omvandla 
datafilerna från laserscanning direkt till generella 
kartor men främst i vårt fall till ett ganska detaljerat 
underlag för slutligt fältarbetet. Vid fältarbetet har 
kartritaren sen GPSmottagare och det digitala 
underlaget med i sin”padda”och kan direkt lägga in 
detaljer från terrängen på rätt plats. Man kan till 
exempel variera ekvidistansen beroende på behov. 
Laserscanningen innebär också att OLkartor 
framställs i samma koordinatsystem över hela 
landet och kan då kopplas ihop med varandra utan 
problem och avvikelser. Laserscanningen har 
utnyttjats som underlag i vår senaste revidering av 
Flatenkartan, Mörtsjökartan och i den pågående 
revideringen av Ågestakartan.
Som exempel på kartutvecklingen så jämför utdrag 
ur Ågestakartan från 197475 med samma område 
från den reviderade kartan 2023.

Våra kartor
I dag äger vi själva eller samäger följande kartor 
samtliga digitalt producerade och digitalt lagrade:
Flatenkartan: Skala 1:10 000 nyreviderad 2022 äger 
vi själva.
Nackareservatet & Erstavik: Skala 1:15 000 
helreviderad 2020–2021 men i praktiken sker en 
ständigt pågående revidering från väster till öster. 
Sveriges till ytan största OLkarta äger vi sen 1988 
tillsammans med Järla IF och OK Ravinen. Kartan 
finns också i tryckt form till allmän försäljning via 
www.nackareservatet.se eller direkt via klubbarna. 
Eftersom kartområdet är så intressant för många 
klubbar och allmänhet och vikten av att ha bra 
relationer med markägaren på Erstavik 
administreras vardagliga frågor av en informell 

arbetsgrupp (Nackareservates kartgrupp NKG) 
med en representant från resp. kartägarklubb.
Ågestakartan: Skala 1:15 000 och 1:10 000 
äger vi sen 2004 tillsammans med IFK 
Enskede. Just nu pågår en totalrevidering av 
hela kartområdet som i stort sett är klart hösten 
2023.
Gömmarkartan: Skala 1:10 000 äger vi sedan 
1991 tillsammans med Snättringe SK (SSK). 
Kartan revideras succesivt av SSK.
Mörtsjökartan: Skala 1:10 000 ägs 
tillsammans med Snättringe SK och Hellas. Det 
finns också ett sidoavtal med OK Södertörn om 
nyttjande av kartan. 
Alla kartor är digitala och ingen karta trycks i 
dag traditionellt med undantag för 
Nackareservatet & Erstavik så kartskalan 
bestäms efter behov.
Skogsluffarna är också medlem i 
kartsammanslutningen Söderkartor (SÖKA) 
med 15 medlemsklubbar. SÖKA har som 
uppgift att producera och underhålla kartor på 
Södertörn för i första hand ”kvalitetstävlingar”. 
Senaste producerade kartor är över Nåttarö och 
Häringe. Nu sker en revidering av 
Kärringbodakartan inför tiomila 2024 och 
Muskökartan inför medeloch långdistansDM 
2024 där Luffarna är en av arrangörerna.
Kartorganisation och administration:
Ansvaret för karthanteringen ligger på en 
begränsad grupp i klubben. Ansvaret för 
kontakter mm utåt mot våra kartdelägare, NKG 
och SÖKA har Hans Rosén. Försäljning sker 
genom Hans R och Olle Öberg. Den interna 
förvaltning och vardagshantering av kartfiler 
sköter Olle Ö, Micke Thulin, Fredrik Wallstedt. 
För träning och banläggning mm får vissa 
utvalda tillgång till olika varianter av 
kartfilerna. Målsättningen är att förvalta 
kartbaserna med försiktighet för att undvika 
omotiverad spridning. Kartbaserna 
representerar i dag mycket stora värden. 

Hans Rosén
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Drygt två mil söder om Stockholm på väg mot 
Södertälje träffar vi på Bornsjön med det omgivande 
4 600 ha stora naturreservatet. E4:an tangerar 
Bornsjöns sydspets vid Salems kyrka. 

 Naturreservatet
Praktiskt taget hela Bornsjöområdet, som idag är ett 
naturreservat, inköptes vid förra sekelskiftet av 
Stockholms stad för att säkra huvudstadens 
vattenförsörjning. Idag används i första hand 
Mälarvatten, men vatten från Bornsjön kan vid behov 
utan särskild rening pumpas ut i vattenledningarna. 
Det är därför förbjudet att bada eller åka båt i sjön. 
Inte heller är det tillåtet att vintertid åka skridskor 
eller skidor på den! Det omgivande skogs och 
odlingslandskapet ser än idag ut som det gjorde år 
1900. Ytterst lite har förändrats sedan dess. Området 
med sin skönhet är väl värt att uppmärksammas! 
Skogspromenader finns det utmärkta möjligheter till. 
Markeringarna på kartan visar var man kan parkera, 
men observera att Pskiva är nödvändig. Alla dagar i 
veckan bötfälls den som inte följer bestämmelserna 
(vet jag, som inte kunde dem).
Speciellt det stora skogsområdet nordväst om 
Bornsjön skulle lämpa sig väl för orienteringar. Men 
reservatsföreskrifterna gör det i praktiken mycket 
svårt. ”Det är förbjudet att anordna 
orienteringstävlingar, orienteringsträning, 
motionslopp utan samråd med naturvårdsförvaltaren. 
För större organiserade aktiviteter (mer än 100 
deltagare) och anordnande av start/målplats krävs 
Länsstyrelsens tillstånd”. I Gustav Bergmans digitala 
kartarkiv hittade jag dock en karta från nordiska 
militärmästerskapen som hölls där 2012. 
Upphovsrätten till kartan har Hemvärnets stridsskola 
i Vällinge.
Vällinge: Vattenkvarnar, mässingsbruk, 
manufakturverk och stridsskola
Historiskt har det i Vällinge vid Bornsjöns nordspets 
bedrivits viktig verksamhet från omkring år 1350. 
Man utnyttjade i 550 år kraften i det strömmande 
vattnet mellan Bornsjön och Mälaren; en 
höjdskillnad på 11 meter. Fram till omkring 1620 var 
det för kvarndrift, därefter i nära hundra år för drift 
av ett mässingsbruk – då kompletterat med träkol 
från de omgivande skogarna. Sedan följde en ny 
hundraårsperiod, för drift av ett järnmanufakturverk. 
När det lades ner i början av 1800talet gjordes 
nyinvesteringar i vattenkvarnar. Dessa hade sin 
storhetstid efter det att Eldkvarn hade brunnit ner 

1878. På platsen för Eldkvarn ligger ju nu som 
bekant Stockholms stadshus. Allt mjöl för 
Stockholms behov maldes efter branden i Vällinge i 
ett par decennier. Men sedan tog ångkraften över 
malningen. Praktiskt taget samtidigt, under åren 
18991900, såldes Bornsjöegendomarna, inklusive 
Vällinge, till Stockholms stad, när Norsborgs 
vattenverk skulle uppföras och Bornsjön bli 
reservvattentäkt för Stockholm. Sedan 1940talet är 
Vällinge nu hemvist för Hemvärnets stridsskola. 
Personligen tycker jag att Vällinges tid som 
mässingsbruk är väldigt fascinerande. 
År 1623 gav Gustav II Adolf en tysk metallurg 
privilegiebrev på ett mässingsbruk vid Vällinge.  
Alltså i år för precis 400 år sedan! Man inledde 
omedelbart arbetena. Kvarnarna revs och ersattes 
med en smälthytta. Träkol för hyttan hämtades ur de 
omgivande skogarna. 
Myndigheterna ville dock efter en tid att 
verksamheten skulle drivas av ”någon innevånare i 
landet”. 1641 överläts därför rätten till 
mässingsbruket till bl.a. Henrik Ulfvenklou. 
Efterhand satte Henrik in två av sina svärsöner som 
medhjälpare och senare efterträdare vid 
mässingsbruket. 
Kan man tänka! Henrik Ulfvenklou är min morfars 
farfars farmors farfars farfar! Se där en av mina två 
anknytningar till Bornsjön. Den andra är att jag gick 
i Salems kyrkskola i andra änden av sjön under 
mina fyra första skolår i början av 1950talet.
 Mässingsbruket nådde under Henrik sin 
blomstringstid. Det hade under mitten av 1600talet 
en årsproduktion om upp till 80 ton! Produkterna 
utgjordes huvudsakligen av mässingstråd, men även 
viss manufaktur som nålar, ljuskronor och kärl. 
Henrik hyste omtanke även om de anställdas 
andliga välfärd. Det gällde att anordna gudstjänster 
och undervisning för barnen. Han såg därför till att 
ett ”TräCapell” byggdes. Där undervisade man 
barnen ”i konsten att läsa i bok och lära katekesen”. 
Några år senare byggdes ett kapell i sten som stod 
klart 1679. Detta kapell står kvar idag och kommer 
fortfarande till användning några gånger om året. 
Henrik Ulfvenklou dog på Vällinge nyårsnatten 
mellan 1660 och 1661. Efter Henriks död drevs 
mässingsbruket vidare av svärsönerna fram till 
1673. Tiden därefter präglades av många ägarbyten, 
dålig ekonomi och sjunkande produktion. Bruket 
förföll efter hand och det lades ner 1712. Då var 

Bornsjöns naturreservat – en okänd pärla med lång historia
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skogen kring Vällinge skövlad efter 
nära hundra års jakt på träkol. Men nu 
i vår tid är skogen återuppvuxen och 
utgör en viktig del av naturreservatet.
Sturehov: Ett gustavianskt slott från 
1781
Sturehov ligger mellan Bornsjön och 
Mälaren och har egen brygga. Slottet 
är mycket sevärt och rymmer en unik 
samling av Mariebergskakelugnar. 
Dessutom kan man numera bli 
förplägad på Sturehov. Bra 
information finns på 
www.sturehov.se. Ett besök kan 
rekommenderas, men glöm inte P
skivan!

Tomas Bruce

Det har blivit så i några år att klubben kört en 
nybörjarkurs för vuxna på våren och följt upp den 
med en fortsättningskurs på hösten. I år hade detta 
sina komplikationer. Majoriteten av deltagarna var 
nämligen ungdomsledare, och då var det svårt att 
köra teori på torsdagskvällar och praktik på 
lördagsförmiddagar. På lördagarna var nämligen 
merparten av de 14 deltagarna upptagna som ledare 
i sina ungdomsgrupper. Detta innebar att risken 
fanns att det skulle bli för mycket ”torrsim” med 
teorier och kartstudier och för lite praktik i och med 
att kvällarna blev mörka, när kursen skulle 
genomföras 6 torsdagskvällar. Det försökte vi 
medvetet att motverka. Vi startade tidigare än vi 
brukade på kvällarna, och dessutom vågade vi oss 
på att sista torsdagen lägga in en nattorientering. 
Trots att någon stulit första kontrollen fortsatte man 
att springa och alla fann resten av kontrollerna och 
kom tillbaka inom stipulerad tid båda glada och lite 
stolta. Sedan blev det, soppa, mackor och fika och 
ett härligt eftersnack.
Jag blev både imponerad av och förtjust i våra 
elever! Alla var väldigt positiva och trevliga och 
dessutom mycket läraktiga. Kursen var avsedd att 
lära upp sig till det vi kallar röd nivå, där man ska 
kunna lämna stigsystemen och bege sig ut i ”läskiga 
skogen”. Det innebär bland annat att man måste 
kunna läsa kurvbild, alltså kunna översätta 
höjdformationer från kartan till verkligheten och 
tvärtom. Det tränade vi idogt på i skymningsljuset, 

och alla lärde sig detta tämligen väl.
Den här gången hade jag med mig Michael 
Thulin som assisterande lärare. 
Kursutvärderingen visar att det uppskattades. Vi 
kunde då diskutera taktik och vägval i mindre 
grupper och Michael sprang även ut till skogs 
för att finnas till hands om någon försvann i 
tangentens riktning och för att ta bilder förstås.
Som final i kursen fick deltagarna möjlighet att 
fara ut till Lida friluftsgård den 7 oktober då 25
mannakavlen gick av stapeln med närmare 7000 
löpare i närmare 300 lag. Det var en storslagen 
upplevelse enligt flera vittnesbörd! Dessutom 
deltog man och sprang en ”öppen bana” i samma 
tävlingsterräng”. Ja, ett par av deltagarna var t o 
m uttagna till löpare i ett av våra två 
budkalvelag.
Vi lät deltagarna göra en kursvärdering. Den ger 
vid handen att man generellt var mycket nöjd 
med kursen och med oss lärare. Flera påtalade 
att de uppskattade att det var mycket praktik och 
att de kunde diskutera taktik och vägval i mindre 
grupper med erfarna orienterare. Jag tror att vi 
funnit en modell, som gör att vi utan att rodna 
vågar rekommendera flera vuxna, t ex föräldrar, 
att delta i nästa fortsättningskurs efter 
sommaren.

Tommy Ljusenius

Fortsättningskurs för vuxna efter ny modell
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Ur Gammelluffaren 1/2013 skrivet av Björn 
Ekblom

”Sämre än Expressen”.
Det är SMbudkavle på 60talet i Dalarna. Gustaf 
Richert är vår startman på nattsträckan. Gunnar 
Blomberg och jag var daglöpare som startade på 
morgonen efter resultatet på nattsträckan. Vi var 
inte helt utan chans eftersom vi alla tre var i god 
form. Gustaf var dessutom en alldeles utmärkt 
nattlöpare som kunde läsa av backstreckkartornas 
klurigheter – dvs läsa ut mer av kartan än vad 
kartan egentligen visade.
På morgonen var vi inte alls lika optimistiska och 
också en del förvånade eftersom Skogsluffarna låg 
en bit efter. Något måste ha hänt. Men vad? Gustaf 
berättade på vägen hem. Han hade gått bra på stora 
delar av banan och hade på slutet en sträcka rätt 
över ett skogsområde. Löpning mot en svartväg. 
Vad han och andra inte visste var att det fanns en 
liten svartväg till som inte fanns på kartan. Han 
gick i fällan och fick fel utgångspunkt mot 
kontrollen och missade i nattmörkret.
Ilsken som ett bi – vilket den nu lugne och 
eftertänksamme Gustaf verkligen kunde bli – kom 
han in i målfållan, dängde kartan i bordet och 
utbrast: Kartan stämmer sämre än Expressen.
Dagen efter hade nämnde tidning ett reportage om 
SMtävlingarna med rubriken: ”Kartan sämre än 
Expressen”.
Häromsistens påminde jag Gustaf om händelsen, 
som han dock säger sig inte komma ihåg. Men den 
är för bra för att glömmas bort. Till saken hör att 
det var Tore Gustafsson och Folke Franzon som 
var SOFT:s bankontrollanter för tävlingen. De satte 
verkligen krokben för sina klubbkamrater.

Ur Gammelluffaren 4/2012 skrivet av Omar 
Magnergård

Invigningskalas i ”nya” Brotorp.
Här trivs jag verkligen, betonar plötsligt Birger 
Andersson, 92 år. Gamla minnen sitter i väggarna 
även om här är nytt och fint.
Vi är i Brotorp. Ett 20tal gammelluffare är 
hitbjudna av BrittMarie Skog. Gunnar Liljedahl, 
Evert Gillberg och andra ”gamlingar” har slutit 
upp. Rune Englund är också bjuden men har 
förhinder (fotvård). Fortsatt aktiva ”gamlingar”, 
ledda av evigt unge Sven Gärderud, 91, kommer 
direkt från Luffarligan vid Torvalla.
Reine Borgström hjälper Brittis med att lägga upp 
den basturökta skinkan. I ugnen puttrar flera 
potatisgratänger med päron och grönmögelost. 
Marianne Bergstrand vispar vaniljsåsen, som vi 
ska ha till äppelkakan vid kaffet.
Vad fint taket är, påpekar någon. Bertil Törnqvist, 
Törnas, lackade det på sin tid. Och vi har tvättat 
det nu, berättar Brittis.
Bengt Åhlander och Hans Lindskog, som vet att 
föra sig, har med sig rosor till henne. Vi hurrar för 
Brittis och för ”nya” Brotorp. Olle Öberg talar om 
de 500 arbetstimmar som en hängiven skara lagt 
ned för att få Ikeaköket på plats, nya säkra 
elledningar och mycket mer. Och att det hela har 
kostat kring 70 000 kr


